
P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)

Fach
Aufg.-

feld

Summe 

Prüflinge

 weibliche 

Prüflinge

männliche 

Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 

Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 

zu Klausur unter 

Abiturbed.

Abweichungen 

von Abitur zu 

Klausuren

Deutsch A 14173 10199 3971 15,44% 7,96 8,04 7,39 -0,57 -0,65

Englisch A 13445 8174 5269 14,65% 9,56 9,62 9,39 -0,17 -0,23

Französisch A 753 647 106 0,82% 10,22 10,3 10,3 0,08 0,00

Latein A 840 518 322 0,92% 9,97 10,1 10,86 0,89 0,76

Spanisch A 503 382 121 0,55% 10,27 10,32 10,31 0,04 -0,01

Griechisch A 36 17 19 0,04% 12,67 12,8 13 0,33 0,20

Kunst A 3176 2796 378 3,46% 9,74 9,82 9,79 0,05 -0,03

Musik A 650 422 228 0,71% 9,99 9,98 9,79 -0,20 -0,19

Niederländisch A 4 3 1 0,00% 12 10,45 11,5 -0,50 1,05

Italienisch A 20 18 2 0,02% 11,32 11,09 11,75 0,43 0,66

Russisch A 7 3 4 0,01% 11,28 11,14 10,71 -0,57 -0,43

Geschichte B 10161 5029 5130 11,07% 7,83 8,08 7,72 -0,11 -0,36

Erdkunde (P3) B 5171 2767 2404 5,63% 8,27 8,28 8,23 -0,04 -0,05

Politik-Wirtschaft (P3) B 6852 3195 3654 7,46% 8,09 8,32 7,99 -0,10 -0,33

ev.Religion (P3) B 361 272 89 0,39% 9,21 9,4 8,99 -0,22 -0,41

kath.Religion (P3) B 143 103 40 0,16% 9 9,28 8,5 -0,50 -0,78

Philosophie (P3) B 128 72 56 0,14% 9,91 10,06 9,41 -0,50 -0,65

kath.Religion (P3) B 143 103 40 0,16% 9,00 9,28 8,50 -0,50 -0,78

Mathematik C 11295 4810 6481 12,30% 7,38 8,46 7,33 -0,05 -1,13

Biologie C 8277 5046 3230 9,02% 8,57 8,75 8,62 0,05 -0,13

Chemie C 4732 2210 2521 5,16% 8,77 9,11 8,83 0,06 -0,28

Physik C 4576 1218 3357 4,99% 8,81 9,17 9,16 0,35 -0,01

Informatik C 722 126 596 0,79% 9,29 9,76 9,55 0,26 -0,21

Sport 1571 543 1028 1,71% 8,65 8,72 8,59 -0,06 -0,13

BW mit Rechnungswesen & Controlling BG 1935 886 1049 2,11% 7,67 8,06 8,22 0,55 0,16

Ernährung BG 345 279 66 0,38% 9,39 9,17 9,05 -0,34 -0,12

Gesundheit-Pflege BG 464 368 96 0,51% 8,65 9,08 8,89 0,24 -0,19

Pädagogik-Psychologie BG 1040 882 158 1,13% 8,92 9,4 8,84 -0,08 -0,56

Technik - Mechatronik BG 270 31 239 0,29% 8,11 8,98 8,47 0,36 -0,51

Gesamt: 91.793 51.119 40.655 100% 8,44 8,72 8,34 -0,10 -0,38

33.607 23.179 10.421 36,61% 8,95 9,02 8,67 -0,28 -0,35

22.959 11.541 11.413 25,01% 8,00 8,19 7,90 -0,10 -0,28

29.602 13.410 16.185 32,25% 8,20 8,79 8,27 0,06 -0,52

Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld

B-Feld

3_Abitur-Auswertung_2023_Faecher-Nds.xlsx ; P1&P2&P3 Niedersächsisches Kultusministerium 28.07.2023 ; 12:47



Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 

Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

P1/P2/P3 (erhöhtes Anforderungsniveau)
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Fach
Aufg.-

feld
Summe Prüflinge

 weibliche 

Prüflinge

männliche 

Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 

Klausur unter 

Abiturbed.

Durchschnitt der 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen Abitur 

zu Klausur unter 

Abiturbedingungen

Abweichungen 

von Abitur zu 

Klausuren

Deutsch A 3783 1895 1887 12,93% 8,37 8,40 7,55 -0,82 -0,85

Englisch A 3922 1850 2072 13,41% 9,20 9,19 8,78 -0,42 -0,41

Französisch A 307 257 50 1,05% 9,74 9,99 9,37 -0,37 -0,62

Latein A 696 364 332 2,38% 8,99 9,44 9,48 0,49 0,04

Spanisch A 184 145 39 0,63% 9,72 10,08 9,54 -0,18 -0,54

Griechisch A 3 2 1 0,01% 12,00 13,20 12,00 0,00 -1,20

Kunst A 174 150 24 0,59% 10,03 10,27 9,87 -0,16 -0,40

Musik A 36 20 16 0,12% 11,19 11,21 10,69 -0,50 -0,52

Italienisch A 15 6 9 0,05% 9,57 10,13 9,45 -0,12 -0,68

Chinesisch A 1 1 0 0,00% 11 12,33 11 0,00 -1,33

Niederländisch A 12 10 2 0,04% 8,99 9,50 8,00 -0,99 -1,50

Polnisch A 3 2 1 0,01% 14 13,8 14 0,00 0,20

Russisch A 6 3 3 0,02% 12,67 13,6 12,00 -0,67 -1,60

Geschichte B 1388 768 620 4,74% 8,35 8,72 8,52 0,17 -0,20

Erdkunde B 371 224 147 1,27% 8,90 8,84 8,18 -0,72 -0,66

Politik-Wirtschaft B 1685 877 807 5,76% 8,38 8,53 7,92 -0,46 -0,61

ev.Religion B 436 306 130 1,49% 8,87 9,15 8,23 -0,64 -0,92

kath.Religion B 93 56 37 0,32% 8,81 9,34 8,87 0,06 -0,47

Werte und Normen B 224 141 83 0,77% 8,54 8,93 8,15 -0,39 -0,78

Philosophie B 124 79 45 0,42% 10,11 9,93 8,55 -1,56 -1,38

Pädagogik B 29 23 6 0,10% 8,99 9,79 9,10 0,11 -0,69

Wirtschaftslehre B 1 0 1 0,00% 6,00 6,00 6,00 0,00 0,00

Mathematik C 5011 2591 2419 17,13% 7,03 8,53 6,38 -0,65 -2,15

Biologie C 4800 3442 1357 16,41% 8,12 8,20 7,64 -0,48 -0,56

Chemie C 1357 699 658 4,64% 8,50 8,97 7,90 -0,60 -1,07

Physik C 1120 471 647 3,83% 7,95 8,47 8,64 0,69 0,17

Informatik C 296 62 234 1,01% 9,75 10,59 10,20 0,45 -0,39

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 1725 1126 599 5,90% 8,31 8,55 8,14 -0,17 -0,41

Volkswirtschaft BG 856 404 452 2,93% 7,71 8,38 7,32 -0,39 -1,06

Informationsverarbeitung BG 597 275 322 2,04% 8,06 9,42 7,58 -0,48 -1,84

Gesamt: 29.255 16.249 13.000 100% 8,26 8,70 7,84 -0,42 -0,86

9.142 4.705 4.436 31,25% 8,89 8,96 8,39 -0,50 -0,57

4.351 2.474 1.876 14,87% 8,53 8,76 8,22 -0,31 -0,54

12.584 7.265 5.315 43,01% 7,75 8,49 7,32 -0,43 -1,18

Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

C-Feld

A-Feld

B-Feld

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)

3,00

5,00

7,00

9,00

11,00

13,00

15,00

D
e

u
ts

c
h

E
n
g

lis
c
h

F
ra

n
z
ö

s
is

c
h

L
a

te
in

S
p
a

n
is

c
h

G
ri

e
c
h

is
c
h

K
u
n

s
t

M
u
s
ik

It
a

lie
n

is
c
h

C
h

in
e
s
is

c
h

N
ie

d
e
rl

ä
n

d
is

c
h

P
o
ln

is
c
h

R
u

s
s
is

c
h

G
e

s
c
h

ic
h
te

E
rd

k
u
n

d
e

P
o
lit

ik
-W

ir
ts

c
h
a

ft

e
v
.R

e
lig

io
n

k
a

th
.R

e
lig

io
n

W
e

rt
e

 u
n

d
 N

o
rm

e
n

P
h
ilo

s
o
p

h
ie

P
ä
d

a
g

o
g

ik

W
ir
ts

c
h
a

ft
s
le

h
re

M
a
th

e
m

a
ti
k

B
io

lo
g
ie

C
h

e
m

ie

P
h
y
s
ik

In
fo

rm
a

ti
k

B
e
tr

ie
b

s
- 

u
n

d
 V

o
lk

s
w

ir
ts

c
h
a

ft

V
o
lk

s
w

ir
ts

c
h
a

ft

In
fo

rm
a

ti
o
n

s
v
e

ra
rb

e
it
u

n
g

S
c
h

ri
ft

li
c
h

e
r 

A
b

it
u

rn
o

te
n

d
u

rc
h

s
c
h

n
it

t

3_Abitur-Auswertung_2023_Faecher-Nds.xlsx ; P4 Durchschnitt Niedersächsisches Kultusministerium 28.07.2023 ; 12:47



Abweichung Abiturnotendurchschnitt - 

Durchschnitt der Klausur unter Abiturbedingungen
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Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

P4 (grundlegendes Anforderungsniveau - schriftlich)
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Fach
Aufg.-

feld
Summe Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Mündlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 

von Abitur zu 

Kurshalbjahren

Deutsch A 4092 13,87% 9,03 8,93 -0,10

Englisch A 3808 12,91% 9,86 9,57 -0,29

Französisch A 257 0,87% 11,19 11,18 -0,01

Latein A 232 0,79% 10,82 10,11 -0,71

Spanisch A 305 1,03% 10,98 10,52 -0,46

Griechisch A 4 0,01% 12,25 11,50 -0,75

Kunst A 233 0,79% 10,95 10,33 -0,62

Musik A 201 0,68% 11,81 11,26 -0,55

Darstellendes Spiel A 253 0,86% 12,04 11,82 -0,22

Italienisch A 9 0,03% 10,89 11,22 0,33

Niederländisch A 48 0,16% 9,44 8,98 -0,46

Chinesisch A 5 0,02% 13,70 11,60 -2,10

Polnisch A 2 0,01% 12,50 13,50 1,00

Russisch A 44 0,15% 11,19 9,50 -1,69

Geschichte B 2292 7,77% 9,78 9,65 -0,13

Erdkunde B 844 2,86% 9,78 9,36 -0,42

Politik-Wirtschaft B 2295 7,78% 9,82 9,30 -0,52

ev.Religion B 1889 6,40% 10,10 9,85 -0,25

kath.Religion B 654 2,22% 10,12 10,11 -0,01

Werte und Normen B 885 3,00% 9,98 9,49 -0,49

Pädagogik B 76 0,26% 9,99 9,63 -0,36

Philosophie B 494 1,67% 10,12 10,54 0,42

Wirtschaftslehre B 33 0,11% 10,21 10,14 -0,07

Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Fach
Aufg.-

feld
Summe Prüflinge

Prüfungsanteile 

der Fächer

Durchschnitt der 

Klausuren in der 

Qualif.-phase

Mündlicher 

Abitur-

durchschnitt

Abweichungen 

von Abitur zu 

Kurshalbjahren

Mathematik C 2410 8,17% 9,58 8,48 -1,10

Biologie C 3574 12,12% 9,06 8,87 -0,19

Chemie C 543 1,84% 9,29 8,01 -1,28

Physik C 471 1,60% 9,42 8,36 -1,06

Informatik C 319 1,08% 10,94 10,62 -0,32

Sport 1015 3,44% 10,78 9,98 -0,80

Betriebs- und Volkswirtschaft BG 850 2,88% 9,22 9,03 -0,19

Informationsverarbeitung BG 720 2,44% 9,55 8,89 -0,66

Volkswirtschaft BG 637 2,16% 8,67 8,51 -0,16

Gesamt: 29494 100% 9,69 9,32 -0,37

9493 32,19% 9,73 9,50 -0,23

9462 32,08% 9,92 9,64 -0,27

7317 24,81% 9,35 8,72 -0,63C-Feld

A-Feld

B-Feld
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Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

D
e

u
ts

c
h

E
n
g

lis
c
h

F
ra

n
z
ö

s
is

c
h

L
a

te
in

S
p
a

n
is

c
h

G
ri

e
c
h

is
c
h

K
u
n

s
t

M
u
s
ik

D
a

rs
te

lle
n

d
e

s
 S

p
ie

l

It
a

lie
n

is
c
h

N
ie

d
e
rl

ä
n

d
is

c
h

C
h

in
e
s
is

c
h

P
o
ln

is
c
h

R
u

s
s
is

c
h

G
e

s
c
h

ic
h
te

E
rd

k
u
n

d
e

P
o
lit

ik
-W

ir
ts

c
h
a

ft

e
v
.R

e
lig

io
n

k
a

th
.R

e
lig

io
n

W
e

rt
e

 u
n

d
 N

o
rm

e
n

P
ä
d

a
g

o
g

ik

P
h
ilo

s
o
p

h
ie

W
ir
ts

c
h
a

ft
s
le

h
re

M
a
th

e
m

a
ti
k

B
io

lo
g
ie

C
h

e
m

ie

P
h
y
s
ik

In
fo

rm
a

ti
k

S
p
o

rt

B
e
tr

ie
b

s
- 

u
n

d
 V

o
lk

s
w

ir
ts

c
h
a

ft

In
fo

rm
a

ti
o
n

s
v
e

ra
rb

e
it
u

n
g

V
o
lk

s
w

ir
ts

c
h
a

ft

M
ü

n
d

li
c

h
e

r 
A

b
it

u
rn

o
te

n
d

u
rc

h
s

c
h

n
it

t

3_Abitur-Auswertung_2023_Faecher-Nds.xlsx ; P5 Durchschnitt Niedersächsisches Kultusministerium 28.07.2023 ; 12:47



Abweichung Abiturnotendurchschnitt-Halbjahresdurchschnitt
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Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

P5 (grundlegendes Anforderungsniveau - mündlich)
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Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Fach
Aufg.-

feld

Summe 

Prüflinge

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Summe 

Prüflinge

Schriftlicher 

Abitur-

durchschnitt

Summe 

Prüflinge

Mündlicher 

Abitur-

durchschnitt

Deutsch A 14173 7,39 3783 7,55 4092 8,93

Englisch A 13445 9,39 3922 8,78 3808 9,57

Französisch A 753 10,3 307 9,37 257 11,18

Latein A 840 10,86 696 9,48 232 10,11

Spanisch A 503 10,31 184 9,54 305 10,52

Griechisch A 36 13 3 12,00 4 11,50

Kunst A 3176 9,79 174 9,87 233 10,33

Musik A 650 9,79 36 10,69 201 11,26

Geschichte B 10161 7,72 1388 8,52 2292 9,65

Erdkunde B 5.171 8,23 371 8,18 844 9,36

Politik-Wirtschaft B 6.852 7,99 1685 7,92 2295 9,30

ev.Religion B 361 8,99 436 8,23 1889 9,85

kath.Religion B 143 8,50 93 8,87 654 10,11

Mathematik C 11295 7,33 5011 6,38 2410 8,48

Biologie C 8277 8,62 4800 7,64 3574 8,87

Chemie C 4732 8,83 1.357 7,90 543 8,01

Physik C 4576 9,16 1.120 8,64 471 8,36

Informatik C 722 9,55 296 10,20 319 10,62

Sport 1.571 8,59 1.015 9,98

P5 (gA - mündlich)P4 (gA-  schriftlich)P1/P2/P3 (eA)

Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

3_Abitur-Auswertung_2023_Faecher-Nds.xlsx ; Vergleich Niedersächsisches Kultusministerium 28.07.2023 ; 12:47



Vergleich P1/P2/P3 mit P4 und P5

Auswertung Zentralabitur 2023 - Fächer (Niedersachsen)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
D

e
u

ts
c
h

E
n

g
lis

c
h

F
ra

n
z
ö

s
is

c
h

L
a

te
in

S
p

a
n

is
c
h

G
ri

e
c
h

is
c
h

K
u

n
s
t

M
u
s
ik

G
e

s
c
h
ic

h
te

E
rd

k
u

n
d

e

P
o

lit
ik

-W
ir

ts
c
h

a
ft

e
v
.R

e
lig

io
n

k
a

th
.R

e
lig

io
n

M
a
th

e
m

a
ti
k

B
io

lo
g

ie

C
h
e

m
ie

P
h

y
s
ik

In
fo

rm
a
ti
k

S
p

o
rt

S
c
h

ri
ft

li
c
h

e
r/

M
ü

n
d

li
c
h

e
r 

A
b

it
u

rn
o

te
n

d
u

rc
h

s
c
h

n
it

t

P1/P2/P3 P4 P5

3_Abitur-Auswertung_2023_Faecher-Nds.xlsx ; Vergleich Graphik Niedersächsisches Kultusministerium 28.07.2023 ; 12:47


